
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 506
20 Απριλίου 2006

6501

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Στήριξης 

στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών για 
την εφαρμογή του Προγράμματος ΠΟΛΙΤΕΙΑ ....... 1

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής 
στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών για 
την εξειδίκευση και αναθεώρηση των τεχνικών 
προδιαγραφών των φορολογικών ηλεκτρονικών 
μηχανισμών και συστημάτων και την εφαρμογή 
τους στη διασφάλιση των φορολογικών δεδομέ−
νων του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ...................... 2

Επανέκδοση τιμαριθμοποιημένων ομολόγων λήξης 
25.7.2005 ................................................................................................. 3

Μορφή, τύπος και περιεχόμενο, δικαιολογητικά, δια−
δικασία έκδοσης και χρονική ισχύς διπλωματι−
κών και ειδικών υπηρεσιακών διαβατηρίων νέου 
τύπου ........................................................................................................ 4

Καθορισμός της 1ης Μαΐου 2006, ως ημέρας υπο−
χρεωτικής αργίας .......................................................................... 5

Καθορισμός αριθμού θέσεων Δήμου Βόρειας Κυνου−
ρίας Άστρους Κυνουρίας που πληρούνται από 
άτομα που προστατεύονται από το ν. 2643/1998 
και κατανομή των θέσεων αυτών .................................... 6

Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής απογευματινής 
εργασίας στο προσωπικό του Κ.Β. «ΜΗΤΕΡΑ» ...... 7 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 1035857/378/Α0006 (1)
Συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Στήριξης στο 

Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών για την 
εφαρμογή του Προγράμματος ΠΟΛΙΤΕΙΑ. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 89 και 128 του π.δ. 284/1988 (ΦΕΚ 128 

Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
β) του π.δ. 81/2002 «Συγχώνευση των Υπουργείων 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε Υπουργείο Οι−
κονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 57Α΄),

γ) του άρθρου 4 του ν. 2880/2001, πρόγραμμα «ΠΟ−
ΛΙΤΕΙΑ» για τη μεταρρύθμιση και τον εκσυγχρονισμό 
της Δημόσιας Διοίκησης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
9Α/30.1.2001), όπως αντικαταστάθηκε με το αρ. 17 του 
ν.3345/2005 (ΦΕΚ 138 Α/16.6.2005),

δ) της υπ’ αριθμ. 15453/5.8.2005 κοινή απόφασης των 
Υπουργών ΕΣ.Δ.Δ.Α. και Οικονομίας και Οικονομικών 
(ΦΕΚ 1120/Β/8.8.2005) «Κανονισμός Εφαρμογής του 
Προγράμματος «ΠΟΛΙΤΕΙΑ» και ιδιαίτερα του άρθρου 
3 «Συγκρότηση, τρόπος λειτουργίας και αρμοδιότητες 
των οργάνων διοίκησης του προγράμματος»,

ε) του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄) «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα»,

στ) του άρθρου 19 του ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 75Α΄) «Σχέ−
σεις Κράτους – Πολίτη καθιέρωση νέου τύπου δελτίου 
ταυτότητας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και κωδικοποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 45Α΄),

ζ) της παρ. 18 του άρθρου 18 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 
107Α΄) «Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχωση της περιφέ−
ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις»,

η) του άρθρου 17 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297Α΄) «Μι−
σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, Ν.π.δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των 
Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος 
και άλλες συναφείς διατάξεις». 

2. Την υπ’ αριθμ. 8/06.04.2004 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου, με θέμα «Έγκριση του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος Πολιτεία, για την τριετία 2005−2007».

3. Την ανάγκη σύνδεσης των προγραμμάτων «ΠΟΛΙ−
ΤΕΙΑ» και «ΚΟΙΝΩΝΙΑ της ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ», με στόχο τη 
μεταρρύθμιση και τον εκσυγχρονισμό της Δημόσιας 
Διοίκησης και τη διοικητική σύγκλισή της με τα κράτη 
– μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από−
φασης προκαλείται δαπάνη για την αμοιβή των μελών 
της Ομάδας Στήριξης, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολο−
γισμό του Προγράμματος «ΠΟΛΙΤΕΙΑ» και θα καθορισθεί 
με άλλη απόφασή μας, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 18 του άρθρου 18 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΙΚ/Φ38/15716/10.8.2005 απόφαση 



6506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ε. Στις περιπτώσεις υποβολής αίτησης για την έκδο−
ση διπλωματικού ή ειδικού υπηρεσιακού διαβατηρίου 
προς αντικατάσταση απωλεσθέντος ή κλαπέντος, ο 
αιτούμενος υποβάλλει υποχρεωτικά και βεβαίωση από 
αστυνομική αρχή του ελληνικού κράτους ή αντίστοιχη 
αρχή ξένου κράτους, στην οποία προέβη σε υπεύθυνη 
δήλωση απώλειας ή κλοπής του διαβατηρίου του. Στη 
βεβαίωση αυτή αναφέρονται και τα αποτελέσματα της 
διενεργηθείσας έρευνας. Τα διπλωματικά ή ειδικά υπη−
ρεσιακά διαβατήρια τα οποία έχουν δηλωθεί ως απω−
λεσθέντα ή κλαπέντα θεωρούνται αυτοδικαίως άκυρα 
από της υποβολής της σχετικής δήλωσης. Σε περίπτωση 
ανεύρεσής τους επιστρέφονται στη Διεύθυνση Προσω−
πικού του Υπουργείου Εξωτερικών και ακυρώνονται με 
τη διαδικασία της κατωτέρω παραγράφου 5.

στ. Για την έκδοση διπλωματικού ή ειδικού υπηρεσι−
ακού διαβατηρίου, το Υπουργείο Εξωτερικών μπορεί 
να απαιτήσει την προσκόμιση και υποβολή και άλλων 
δικαιολογητικών ή πιστοποιητικών που κρίνονται ανα−
γκαία κατά περίπτωση.

3. Οι αιτούμενοι διπλωματικού ή ειδικού υπηρεσιακού 
διαβατηρίου υποβάλλουν αυτοπροσώπως τα απαιτού−
μενα δικαιολογητικά στη Διεύθυνση Προσωπικού του 
Υπουργείου Εξωτερικών. Το εκδοθέν διπλωματικό ή 
ειδικό υπηρεσιακό διαβατήριο παραλαμβάνεται από τη 
Διεύθυνση Προσωπικού είτε αυτοπροσώπως από τον 
ίδιο το δικαιούχο είτε από νόμιμα εξουσιοδοτημένο 
προς τούτο πρόσωπο. Σε περιπτώσεις ανηλίκων τα δι−
καιολογητικά υποβάλλονται και το εκδοθέν διαβατήριο 
παραλαμβάνεται αυτοπροσώπως από τον ασκούντα τη 
γονική μέριμνα γονέα ή στην περίπτωση που και οι δύο 
γονείς ασκούν τη γονική μέριμνα αυτοπροσώπως από 
τον ένα γονέα, ο οποίος όμως προσκομίζει έγγραφη 
συναίνεση του άλλου γονέα, το ιδιόγραφο της υπογρα−
φής του οποίου βεβαιώνεται από οποιαδήποτε αρμόδια 
διοικητική αρχή. 

4. Οι αιτούμενοι διπλωματικού ή ειδικού υπηρεσιακού 
διαβατηρίου, οι οποίοι ευρίσκονται για λόγους υπη−
ρεσίας στην αλλοδαπή υποβάλλουν τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά και παραλαμβάνουν το εκδοθέν διαβα−
τήριο μέσω της οικείας, κατά περίπτωση, διπλωματικής 
ή έμμισθης προξενικής αρχής.

5. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες το διπλωματικό 
ή ειδικό υπηρεσιακό διαβατήριο εκδίδεται προς αντι−
κατάσταση άλλου διπλωματικού ή ειδικού υπηρεσιακού 
διαβατηρίου, ο δικαιούχος, κατά την παραλαβή του εκ−
δοθέντος διαβατηρίου, προσκομίζει και καταθέτει στη 
Διεύθυνση Προσωπικού του Υπουργείου Εξωτερικών ή 
στην οικεία διπλωματική ή έμμισθη προξενική αρχή το 
προς αντικατάσταση διαβατήριο, το οποίο εν συνεχεία 
ακυρώνεται με διάτρηση ολοκλήρου του βιβλιαρίου στην 
άνω και κάτω γωνία της δεξιάς του πλευράς και πα−
ράλληλη επίθεση σφραγίδας με την ένδειξη «ΑΚΥΡΟΝ−
ANNULE−CANCELLED», σε σημεία που δεν θίγονται οι 
φερόμενες επί του διαβατηρίου ενδείξεις.

Άρθρο 6
Χρονική ισχύς διπλωματικών και ειδικών υπηρεσιακών 

διαβατηρίων

1. Η χρονική ισχύς των διπλωματικών και ειδικών υπη−
ρεσιακών διαβατηρίων καθορίζεται από το Υπουργείο 
Εξωτερικών σύμφωνα με τις ανάγκες εκτέλεσης υπηρε−
σίας στην αλλοδαπή του κατόχου του διαβατηρίου.

2. Η χρονική ισχύς των διπλωματικών και ειδικών υπη−
ρεσιακών διαβατηρίων δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 
πέντε (5) έτη.

3. Παράταση ή ανανέωση χρονικής ισχύος των δι−
πλωματικών ή ειδικών υπηρεσιακών διαβατηρίων επί 
του βιβλιαρίου δεν επιτρέπεται. Στην περίπτωση που 
απαιτείται ανανέωση του χρόνου ισχύος, εκδίδεται 
νέο διπλωματικό ή ειδικό υπηρεσιακό διαβατήριο προς 
αντικατάσταση του λήγοντος. Ο κάτοχος διπλωματικού 
ή ειδικού υπηρεσιακού διαβατηρίου έχει δικαίωμα να 
υποβάλει αίτηση για έκδοση νέου εντός προθεσμίας 
έξι (6) μηνών πριν τη λήξη ισχύος του διαβατηρίου που 
ήδη κατέχει. Με την έκδοση του νέου διαβατηρίου παύ−
ει αυτοδικαίως η ισχύς του προηγουμένου, το οποίο 
ακυρώνεται με τη διαδικασία της παραγράφου 5 του 
άρθρου 5 της παρούσης.

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της  Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Απριλίου 2006

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ

F
Αριθ. 3546

(5)
Καθορισμός της 1ης Μαΐου 2006, ως ημέρας υποχρε−

ωτικής αργίας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του α.ν. 380/1968 «Περί καθιερώσεως 

της 1ης Μαΐου ως ημέρας υποχρεωτικής αργίας».
2. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όρ−
γανα».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 368/1989 «Οργανισμός Υπουρ−
γείου Εργασίας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ−
θηκε με το π.δ. 436/1991.

4. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας», αποφασί−
ζουμε:

1) Καθορίζουμε την 1η Μαΐου 2006 ως ημέρα υποχρεω−
τικής αργίας για όλα τα καταστήματα, τις βιομηχανικές, 
βιοτεχνικές επιχειρήσεις, εκμεταλλεύσεις και εργασίες 
γενικά που αργούν κατά τις Κυριακές.

2) Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Απριλίου 2006

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΑΒΒΑΣ ΤΣΙΤΟΥΡΙΔΗΣ




